- 1 -

达州市卫生和计划生育委员会文件

达市卫办发〔2015〕64 号

达州市卫生计生委

关于开展《献血法》等法律法规
落实情况监督检查工作的通知

各县（市、区）卫生计生局（卫生局），达州经开区社会事务局，

市卫生执法监督支队、市中心血站：

根据《四川省卫生和计生委关于开展〈献血法〉等法律法规

落实情况监督检查工作的通知》（川卫办发〔2015〕65 号）要

求，我委决定于 2015 年 3-6 月在全市范围内开展《献血法》、

《护士条例》和《人体器官移植条例》落实情况监督检查。现将

有关要求通知如下：

- 2 -

一、主要内容

（一）《献血法》落实情况监督检查。

1.《献血法》实施以来地方立法和建章立制的情况。

2.政府及卫生计生行政部门、其他相关部门依法履职情况。

主要包括政府组织领导与协调保障、相关部门对无偿献血工作的

支持、新闻媒介开展无偿献血宣传、无偿献血制度落实、卫生计

生行政部门及其综合监督执法机构开展血液安全管理、监督执法

等情况。

3.各级红十字会参与、推动献血工作情况。

4.血站建设与依法执业情况，人员配置和设备设施能否与当

地医疗发展需求相适应，无偿献血能否满足当地临床用血需求，

核酸检测开展情况，献血者队伍建设与管理情况。

5.医疗机构临床用血管理情况。

6.落实《献血法》及在开展献血工作过程中存在的问题及原

因分析。

7.进一步落实《献血法》以及改进献血工作的意见和建议。

（二）《护士条例》落实情况监督检查。

1.《护士条例》公布实施以来地方立法和建章立制的情况。

2.卫生计生行政部门及其综合监督执法机构依法履职情况。

主要包括：围绕贯彻落实《护士条例》出台相关文件情况；在加

强护士队伍建设、保障护士合法权益、改善护士工作条件以及保

障护士合理待遇方面采取的相关具体措施；开展护士执业注册管

- 3 -

理和监督执法情况；贯彻落实《护士条例》过程中加强与相关部

门衔接配合情况。

3.医疗机构落实《护士条例》情况。主要包括：医疗机构是

否依法配备护士数量，并符合要求；是否采取有效措施保障护士

合法权益，实现护士同工同酬；是否采取有效措施保障护士的卫

生防护、医疗保健和在职培训等方面的权益；是否按照有关规定

实施护理管理工作。

4.落实《护士条例》过程中存在的问题及原因分析。

5.进一步贯彻落实《护士条例》的意见和建议。

（三）《人体器官移植条例》落实情况监督检查。

1.《人体器官移植条例》实施以来地方立法和建章立制的情

况。

2.政府卫生计生行政部门及其综合监督执法机构开展人体

器官移植管理、监督执法有关情况。一是对有移植资质医院，重

点检查医院是否建立各项人体器官移植管理规章制度，依法规范

开展人体器官移植工作；医院及其医务人员从事人体器官移植过

程中，是否遵守伦理原则和人体器官移植技术管理规范；医院开

展活体器官移植是否严格按照要求进行审批；医院是否按照卫生

部有关要求及时报送器官移植信息；医院是否加强对本单位从事

人体器官移植医务人员的管理，要求人体器官移植医师和其他医

务人员不得以任何理由到无移植资质医疗机构开展任何形式的

- 4 -

人体器官移植以及医院的器官来源是否合法等内容；二是无器官

移植资质医疗机构，重点检查是否存在违法违规开展人体器官移

植手术活动，医务人员是否违法违规从事人体器官移植手术活

动。

3.各级红十字会参与人体器官捐献的宣传等工作情况。

4.医疗机构落实《人体器官移植条例》情况。主要包括：诊

疗科目登记情况；所需设备、设施配备情况；组建人体器官获取

组织（OPO）情况；人体器官移植技术临床应用与伦理委员会建

立运行情况；器官分配管理情况；相关数据管理情况等。

5.落实《人体器官移植条例》及开展器官移植工作过程中存

在的问题及原因分析。

6.进一步落实《人体器官移植条例》及提高器官移植工作水

平的意见和建议。

二、对象及范围

1.市、县两级卫生计生行政部门、综合监督执法机构和红十

字会。

2.在《献血法》落实情况的监督检查中，要将辖区内血站（含

血液中心、中心血站和中心血库）、采血点（含固定采血点（屋）

和流动采血点）、储血点及二级以上用血医疗机构纳入检查范围。

3.在《护士条例》落实情况的监督检查中，要将 10%以上的

各级各类医疗机构纳入检查范围。

- 5 -

4.在《人体器官移植条例》落实情况的监督检查中，要将从

事人体器官移植的医疗机构纳入检查范围。

三、工作部署及要求

（一）部署阶段（3月上旬）。

各地要制订开展相关法律法规监督检查的具体实施方案，明

确分工，落实责任。市本级由委监督科、医政科、审批科和市红

十字会等共同协作，做好此次监督检查工作。

（二）检查阶段（3中旬-5 月）。

各地要按照监督检查内容进行自查和检查，对发现的问题要

及时提出整改意见，采取针对性措施，促进问题解决；对发现的

违法行为，要依法查处；并及时向当地政府报告本次监督检查结

果，并通报相关部门。我委将组成检查组，对部分县（市、区）

进行督导检查。

市卫生执法监督支队要按照要求开展监督检查和汇总、填报

等工作；市中心血站要开展《献血法》落实情况自查和相关数据

填报。

（三）总结上报阶段（6月）。

各地、市中心血站应于 2015 年 5 月 25 日前将法律法规落实

情况监督检查工作总结和汇总表（见附件 1-3）报送至市卫生执

法监督支队。总结报告的主要内容应当包括工作总体情况、取得

的成效和经验、存在的问题和困难、进一步加强相关工作和完善

- 6 -

法律法规的意见建议。市卫生执法监督支队形成全市工作总结和

汇总表后报送委监督科。

市卫生计生委监督科：

电话：2111839   邮箱：dzwsjsjk@163.com；

市卫生执法监督支队联系人：任超

电话：5150007   邮箱：65249508@qq.com

附件：1.《献血法》落实情况监督检查汇总表

2.《护士条例》落实情况监督检查汇总表

3.《人体器官移植条例》落实情况监督检查汇总表

达州市卫生计生委

2015 年 3 月 12 日